
Sociálně terapeutická dílna je nízkoprahová služba určená pro lidi, kteří ukončili hospitalizaci na 
psychiatrickém oddělení nebo se léčí s duševním onemocněním, potřebují trénovat pravidelný 
režim a vrátit se ke každodennímu fungování, naučit se lépe komunikovat, relaxovat a tvořit.  

sociálně terapeutická dílna ul. Lonkova 510

Sociální služby jsou zaměřené především na podporu lidí s duševním onemocněním. Naším 
cílem je pomáhat jim tak, aby jim nemoc zasahovala do života co nejméně. Prioritně se Výměník 
zaměřuje na podporu při zaměstnání, porozumění sám sobě a své nemoci. Klienti sociální služby 
si vyzkoušejí také praktické aktivity v bezpečném a podpůrném prostředí.  

Služba sociální rehabilitace poskytuje komplexní pomoc klientům při hledání nebo udržení si 
zaměstnání. Jsme tu pro každého, kdo potřebuje nacvičit konkrétní činnost, sepsat životopis, 
pomoci vyjednat pracovní podmínky nebo si práci udržet. Pomáháme zvládnout projevy 
duševního onemocnění při výkonu práce. 

sociální rehabilitace ul. Mladých 325

so
ci

ál
ní

 s
lu

žb
y

Tranzitní program zahrnuje chráněná pracovní místa časově ohraničená dobou dvou let, 
která mají za cíl usnadnit přechod na volný trh. Výhodou jsou také kurzy a stáže, které může 
zaměstnanec absolvovat. V roce 2021 v tomto programu odstartovali svou pracovní kariéru 
ve Výměníku čtyři zaměstnanci.  

tranzitní program 

so
ci

ál
ní

 p
od

ni
ká

ní

Šicí dílna nabízí služby šití menších a středních zakázek, díky tomu lze vyhovět i specifickým 
požadavkům. Kompletace jsou zaměřeny na dárkové předměty, spodní prádlo i ve větším 
rozsahu. V šicí dílně probíhá unikátní výroba zlatnických sáčků. V roce 2021 se posílila činnost 
v oblasti praní a žehlení pracovního oblečení pro firmy a pro dětské skupiny. V šicí dílně našlo 
uplatnění 17 lidí se zdravotním znevýhodněním.

šicí dílna

Café Robinson je kavárna, kde se vaří vegetariánská jídla, výborná káva a pečou skvělé domácí 
dezerty. Personál kavárny se skládá z osob se zdravotním znevýhodněním, kteří zajišťují chod 
kavárny od úklidu, přes vaření, až po obsluhu hostů. V roce 2021 bylo v kavárně Café Robinson 
zaměstnáno 14 chráněných zaměstnanců. Uplatnění zde našlo 6 barmanů, 6 kuchařů, 1 zaměstnanec 
na úklidové práce a 1 administrativní pracovník. V roce 2021 jsme se potýkali s překážkami v podobě 
koronavirových nařízení, ale přesto se nám podařilo chod kavárny i všechna pracovní místa udržet 
a uspořádat několik povedených akcí. Pekli jsme pro zdravotníky, v rámci týdnu pro klima uspořádali 
swap, rozjeli jsme nový produkt –  prodej zmrzliny, uspořádali bleší trh s dětským divadlem 
pro komunitu lidí v Polabinách, uspořádali konferenci ohledně zaměstnávání lidí se zdravotním 
postižením a v předvánoční době jsme fungovali jako sběrné místo pro Vánoční krabice pro děti 
z ohrožených rodin.

café robinson

Technická dílna nabízí lidem se zdravotním znevýhodněním práci vhodnou pro muže a zákazníkům 
své služby v oboru řemesel a údržby. V technické dílně našlo uplatnění 15 lidí se zdravotním 
postižením na pozici těžkého venkovního úklidu, odborné řemeslné práce a v oblasti údržby zeleně.

technická dílna

výroční zpráva 2021

Výměník je férový zaměstnavatel pro lidi s duševním i jiným onemocněním a podporuje je tak, aby 
mohli pracovat a žít bez hospitalizací. Poskytuje potřebné služby lidem s duševním onemocněním 
v oblasti práce i volného času s terapeutickým přesahem. 

o nás

statistika 
sociálních 
služeb
rok 2021 celkem celkem celkem

počet služeb 2 647 911 1 736

počet kontaktů 3 786 958 2 828

počet osobohodin 5 487 991 4 496

počet klientů 68 35 33

za
 c

el
é 

st
ře

di
sk

o

za
 s

lu
žb

u 
so

ci
ál

ní
 

re
ha

bi
lit

ac
e

za
 s

lu
žb

u 
so

ci
ál

ně
 

te
ra

pe
ut

ic
ká

 d
íln

a

jaké zdravotní potíže mají klienti využívající sociální služby

za službu sociálně terapeutická dílna

5 % F6 poruchy osobnosti

19 % F2 schizofrenní poruchy

1 % F7 mentální retardace

6 % F4 neurotické poruchy

za službu sociální rehabilitace

7 % F6 poruchy osobnosti

2 % F3 afektivní poruchy

17 % F2 schizofrenní poruchy

1 % F8 poruchy psychického 
vývoje

1 % F7 mentální retardace

6 % F4 neurotické poruchy

18 klientů nově zaměstnaných
17 klientů si práci udrželo více než rok
 4 tranzitní místa

zaměstnávání 
Ve Výměníku našlo nově práci 16 lidí se zdravotním postižením a 3 noví sociální pracovníci.
Na inzerát reagovalo 178 osob se zájmem o práci.
Celkově Výměník zaměstnal 62 lidí, z toho 50 lidí se zdravotním postižením.

st
ře

di
sk

o 
vý

m
ěn

ík
, z

.s
.

st
ře

di
sk

o 
vý

m
ěn

ík
, z

.s
.

sociální
podnikání
café robinson
obchod u soba
technická dílna

sociální 
služby
sociální rehabilitace
sociálně terapeutická dílna

ul. Mladých 325

ul. Lonkova 510

ul. Mladých 325



ul
. M

la
dý

ch

ul
. L

on
ko

va

ul. Bělehradská

ZUŠ
Polabiny

Bajkal
Archa

supermarket

VŠ
koleje

Univerzita
Pardubice

základní
škola
Polabiny I

Rosignano

Polabí

Na 
pergole

OMV

pošta

ul
. K

os
m

on
au

tů

ul
. H

ra
de

ck
á

ul. Rosickául. Varšavská

ul. Družby

ul
. J

iří
ho

 T
om

an
a

cyklostezka

VŠ
koleje

parkovací dům

ul. Ohrazenická

ul. D
ružstevní

ul. Kosmonautů

ul
. S

ta
vb

ař
ů

ko
nt

ak
ty

zp
rá

va
 o

 h
os

po
da

ře
ní

Rozvaha v tis. Kč

AKTIVA

stav 
k 1. 1. 
2021

stav 
k 31. 12. 

2021

A. Dlouhodobý majetek celkem 83 70

I.  Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 0 0

II.  Dlouhodobý hmotný majetek celkem 235  235

III.  Dlouhodobý finanční majetek celkem 0 0

IV.  Oprávky k dlouhodobému majetku celkem  -152 -165

B. Krátkodobý majetek celkem 1 985 2 384

I.  Zásoby celkem 232 187

II.  Pohledávky celkem 1 550 1 758

III.  Krátkodobý finanční majetek celkem 188  414

IV.  Jiná aktiva celkem 15  25

Aktiva celkem 2 068 2 454

PASIVA

A. Vlastní zdroje celkem 216 558

I.  Jmění celkem 0 0

II.  Výsledek hospodaření celkem 216 558

B. Cizí zdroje celkem 1 852 1 866

I.  Rezervy celkem 0  0

II.  Dlouhodobé závazky celkem 44 0

III.  Krátkodobé závazky celkem 1 803 1 843

IV.  Jiná pasiva celkem 5 23

Pasiva celkem 2 068 2 454

Výkaz zisku a ztráty v tis. Kč

NÁKLADY hlavní
hospo-
dářská celkem

I.  Spotřebované nákupy celkem 1 144 1 696 2 840

II.  Změny stavu zásob vlastní 
 činnosti a aktivace 0 0 0

III.  Osobní náklady celkem 3 546 5 623 9 169

IV.  Daně a poplatky celkem 2 4  6

V.  Ostatní náklady celkem 57 30  87

VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
 rezerv a opravných položek celkem 14 0  14

VII.  Poskytnuté příspěvky celkem 0 0  0

VIII.  Daň z příjmů celkem 0 0  0

A. Náklady celkem 4 763 7 353 12 116

VÝNOSY

I.  Provozní dotace 4 533 4 773 9 306

II.  Přijaté příspěvky 143 0 143

III.  Tržby za vlastní výkony a za zboží  0 3 029 3 029

IV.  Ostatní výnosy  0 10  10

V.  Tržby z prodeje majetku  0 0  0

B. Výnosy celkem 4 676 7 812 12 488

C.  Výsledek hospodaření před zdaněním -87 459  372

D.  Výsledek hospodaření po zdanění -87 459  372

zd
ro

je
fin

an
co

vá
ní

st
ře

di
sk

a

po
dě

ko
vá

ní
 z

a 
fin

an
čn

í p
od

po
ru

 a
 s

po
lu

pr
ác

i

Kč %

Úřad práce České republiky 4 773 335 38,22

Pardubický kraj soc. služby 2 928 507 23,45

MPSV 1 126 617 9,02

Statutární město Pardubice 325 062 2,60 

Pardubický kraj soc. podnikání 120 000 0,96

Tržby 3 029 255 24,26

Dary 152 361 1,22

Ostatní 32 527 0,26

Celkem 12 487 664 100,00

Děkujeme všem dárcům a přátelům, kteří Výměník v roce 2021 podpořili:
Czech Games Edition / HB MEDIA s. r. o. / CHROAST s.r.o. / Márdi a Pítrs / 
Kooperativa pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group / Městský obvod Pardubice II /
Město Pardubice / Mužský kruh / Pardubický kraj / Rotary klub / Kapela Volant

Aktivity byly v roce 2021 součástí Rozvoje sociálních služeb v Pardubickém kraji. 
Projekt je financován z ESF a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního 
programu Zaměstnanost.

© 
20

21
  P

éč
e 

o 
du

še
vn

í z
dr

av
í –

 V
ým

ěn
ík

, z
.s

. /
 d

es
ig

n:
 P

av
el

 Š
ev

čí
k 

(w
w

w
.p

ur
pu

re
.c

z)

ke dni 31. 12. 2021

sociálně terapeutická dílna
A Lonkova 510 / 530 09 Pardubice
-> Mgr. Lucie Antes
T 602 277 961 
E lucie.antes@pdz.cz

B

vedení
A Lonkova 510 / 530 09 Pardubice
-> Bc. Pavel Kamp 
T 602 606 880
E pavel.kamp@pdz.cz

B

šicí dílna 
A Lonkova 510 / 530 09 Pardubice
-> Jana Izaiaszová
T 734 253 875 
E jana.izaiaszova@pdz.cz

B

sociální rehabilitace
A Lonkova 510 / 530 09 Pardubice
A Mladých 325 / 530 09  Pardubice
-> Mgr. Lucie Antes
T 602 277 961 
E lucie.antes@pdz.cz

B

A

Péče o duševní zdraví – 
středisko Výměník, z.s.
A Mladých 325 / 530 09  Pardubice
T 466 412 107
IČ 71 23 85 14
DIČ CZ 71 23 85 14
Ú 1210713329/0800

A

kavárna café robinson
A Mladých 325 / 530 09  Pardubice
-> Mgr. Vít Čejka
T 734 253 876
E vit.cejka@pdz.cz

A

technická dílna 
A Mladých 325 / 530 09 Pardubice
-> Jan Liška
T 604 387 037 
E jan.liska@pdz.cz

AW www.pdzvymenik.cz
E pdz-vymenik@pdz.cz 
FB Vymeniksocialnifirma

café robinson
obchod u soba

středisko výměník
sociální rehabilitace

technická dílna
A

šicí dílna

sociálně terapeutická dílna
vedení

sociální rehabilitace

B


